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ABSTRAKT

Předmětem práce je praktické vyuţití CLIL ve výuce biologie na čtyřletém gymnáziu.

V úvodní části se práce zabývá CLIL obecně, poté se zamýšlí nad významem, moţnostmi i

úskalími jejího vyuţívání na českých školách. Praktická část obsahuje čtyři výukové lekce:

Taxonomy, Geology, Animals a Genetics, které slouţí učitelům k propojení předmětu

biologie a anglický jazyk pomocí přístupu hard CLIL. Materiály vycházejí ze zkušeností

autora s výukou anglického jazyka i biologie na čtyřletém gymnáziu i předchozí zkušenosti

s tvorbou výukových materiálů. Hlavním cílem práce pak je ověřit, zda jsou tyto materiály

pouţitelné v praxi a pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak se s nimi studentům

pracovalo. Ověření v praxi prokázalo, ţe materiály jsou pouţitelné a ţe studenti jejich

zařazení do výuky povaţují za přínosné.
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výuka biologie, CLIL, didaktika biologie, výukové materiály

ABSTRACT

The subject of this thesis is using CLIL in practice at upper secondary school. The

introductory part introduces CLIL generally, it speculates over the meaning, opportunities

and difficulties of using it at Czech schools. The practical part contains four units:

Taxonomy, Geology, Animals and Genetics, which help teachers link biology with English

language using CLIL. The materials benefit from the author´s experience with teaching

both English language and biology at upper secondary school as well as previous

experience with creating teaching materials. The main aim of this thesis is to verify these

materials are usable in real educational process and to let students evaluate how well the

lessons went through a questionnaire. The verification has proven the materials are usable

and students find them beneficial.
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1 Úvod

1.1 Východiska práce

V posledních letech se řada škol v České republice snaţí všemoţnými způsoby inovovat

svoji výuku zaváděním nových metod a trendů, aby tak vyhověla společenské objednávce

části rodičů a změnila stále ještě silně zakořeněný obraz české školy jako zkostnatělé

tradiční instituce s předpotopními výchovnými metodami. Některé školy tak experimentují

s přístupy z alternativní pedagogiky, zavádějí formativní hodnocení, v hojné míře vyuţívají

moderní informační a komunikační technologie, ruší klasické vyučovací předměty,

zapojují se do mezinárodních projektů s cílem zlepšit jazykovou vybavenost apod.

Poměrně na okraji těchto snah stojí také vyuţívání metody CLIL (z anglického Content

and Language Integrated Learning), coţ by se dalo do češtiny přeloţit jako Obsahově a

jazykově integrované učení. Přitom právě vyuţití metody CLIL by mohlo být klíčem

k tomu, co uvádějí autoři v knize CLIL ve výuce: „Pokud chce škola pruţně reagovat na

proměňující se realitu 21. století ve vzdělávání, kdy dochází především k synergizaci

jednotlivých oborů a dovedností jedince, integruje vzdělávací obory a předměty nejen

skrze projektovou metodu, ale i právě v kombinaci s cizím jazykem. Rozvíjení klíčových

kompetencí, podpora učebních strategií a mezipředmětových přesahů a vazeb patří do

hlavních cílů moderního kurikula.“ (Šmídová, Tejkalová, & Vojtková, 2012, str. 6)

Zavádění metody CLIL v českých školám oproti jiným evropským zemím poněkud

zaostává. Například „ve Finsku, kde vlastně termín CLIL vznikl, princip výuky CLIL

spočívá především v činnostním učení a aktivizování ţáků, za intenzivní formu CLILu je

povaţována výuka 4 a více hodin CLIL týdně.“ (Benešová & Vallin, 2015, str. 38)

„V Holandsku musí v oficiálních školách uplatňujících CLIL být vyučovány alespoň tři

předměty v cizím jazyce.“ (Benešová & Vallin, 2015, str. 39)

O tom, co je příčinou tohoto zaostávání, je moţné pouze spekulovat. Můţeme to připisovat

i po třech dekádách změn v českém školství stále celkově horší úrovni výuky cizích

jazyků, nedostatatečné motivaci a jazykové vybavenosti učitelů, absenci jasné vládní

politiky ve vzdělávání či kombinaci těchto vlivů.
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Abychom českým školám nekřivdili – je řada těch, které metodu CLIL úspěšně

implementovaly do svojí výuky a dokonce tuto metodu rozvíjejí dále – za všechny

jmenujme např. Gymnázium Jana Šabršuly v Orlové zaměřené na výuku cizích jazyků,

které navíc v letech 2011-2012 realizovalo v rámci Evropských strukturálních fondů

projekt CLIL DATABASE - tvorba metodických a učebních materiálů pro zavádění výuky

vybraných předmětů metodou CLIL. Další školy, které metodu CLIL také zavádějí

v nějaké ucelenější podobě jsou např. Masarykova střední škola v Letovicích, střední škola

Spektrum, Eko gymnázium Brno, ze základních škol např. Základní škola prosperity

v Třebovli u Kolína či ZŠ Všechovice.

Dluţno říct, ţe metodu CLIL ve větší míţe zavádějí spíše soukromé školy, neţ ty státní,

pravděpodobně díky většímu důrazu na praktické vyuţití v dalším ţivotě a zaměření na

budoucí kariéru. Řada státních škol, které se nějakým způsobem snaţí naroubovat cizí

jazyk do výuky běţných nejazykových předmětů, vyuţívá spíš některé prvky, jednotlivé

výukové jednotky, pracovní listy apod., neţ ţe by se jednalo o systematické vyuţívání

skutečného přístupu CLIL v průběhu celého školního roku. V současné době, kdy si školy

samy tvoří svoje ŠVP pouze na základě RVP, neexistují jasně daná pravidla a doporučení,

jak vlastně CLIL do vzdělávacího programu školy začlenit po stránce organizační: zda

vyuţít hodinové dotace pro jazyk nebo pro nejazykový předmět, jakým způsobem ţáky

hodnotit atd. Navíc tyto pokusy zpravidla naráţejí na řadu překáţek spíše odborného rázu,

z nichţ hlavní spočívá v tom, kdo by vlastně měl takto koncipované hodiny vyučovat. Měli

by se výuky nejazykových předmětů v cizím jazyce ujmout přímo učitelé s aprobací

v daném předmětu? Nebo by bylo lepší, kdyby se začlenily do výuky cizích jazyků a

zařadily se do portfolia jazykářů? Do jaké míry je důleţitá odbornost v daném předmětu a

do jaké míry zase jazyková vybavenost pedagoga? Na všechny tyto otázky se v úvodní

části pokusíme odpovědět.

1.2 Cíl práce

Cílem teoretické části práce je popsat obecně přístup CLIL, jaké existují jeho typy a

způsoby realizace, zamyslet se nad úskalími jejího zavádění na našich školách a tím, ţe se

často jedná spíš jen o vyuţívání některých prvků neţ o CLIL jako takový, nastínit základní
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charakteristiky pojmů Hard-CLIL a Soft-CLIL a jejich důsledky pro implementaci na

školách, popsat několik základních principů, metod a strategií a u všech zmínit specifika

CLIL. V závěru teoretické části je pak cílem zaměřit se na specifika vyuţití přístupu CLIL

ve výuce biologie (přírodopisu).

V praktické části práce je cílem vytvořit vlastní návrh souboru výukových materiálů pro

vyuţití metody CLIL při výuce biologie na střední škole, provést jejich pilotní ověření

přímo v hodinách semináře Biologie v angličtině nebo jiného semináře a zjistit tak, zda

jsou pouţitelné pro vyuţití přístupu CLIL v praxi. Na základě hodnocení ţáků

v dotazníkovém šetření je pak moţné navrhnout případné další úpravy či rozšíření.

12

2 Teoretická část

2.1 Co je to CLIL?

CLIL je zkratka z anglického Content and Language Integrated Learning, coţ se zpravidla

překládá jako Obsahově a jazykově integrované vyučování, volněji přeloţeno např. jako

Vyučování spojující věcný předmět a jazyk. Termín byl v roce 1995 Evropskou komisí

začleněn do Bílé knihy vzdělávání (MŠMT, 2002) jako metoda hrající důleţitou roli

v plurilingvním vzdělávání. Pojetí CLIL vychází částečně z teorie zóny nejbliţšího vývoje

Lva Vygotského (Kozulin, Gindis, Ageyev, & Miller, 2003) a z teorie osvojování si

druhého jazyka Stephena D. Krashena (Krashen, 1981) a původně zdůrazňoval výhody

především pro rozvoj cizích jazyků, dnešní pojetí však spatřuje nezanedbatelné výhody i

pro výuku nejazykových předmětů. CLIL také v hojné míře čerpá z myšlenek

pedagogického konstruktivismu.

„Konstruktivismus je pedagogický proud, který klade důraz na procesy objevování, na


[…]


vycházejících z našeho školního i kulturního prostředí a v ideálním případě provázaných se

zde prezentovanými lekcemi teoretické výuky nebo dalšími, které k nim přibydou.

93

5 Závěr

Prvotní cíl projektu – totiţ integrovat výuku biologie a anglického jazyka do jednoho

předmětu s vyuţitím CLIL a tímto způsobem rozvíjet další kompetence v obou předmětech

– se podařilo splnit. Biologie v angličtině se stala součástí učebního plánu posledního

ročníku gymnázia a zvolila si ji poměrně početná skupina studentů. Podle výsledků

dotazníkového šetření studenti výuku biologie v angličtině vnímali jako přínosnou a

zajímavou. U několika studentů se dokonce podařilo touto formou vzbudit zájem i o

témata, která jim dříve nic neříkala.

Podle odpovědí v dotazníku se převáţně podařilo naplnit i výukové cíle jednotlivých lekcí,

studenti ve způsobu podání témat a jejich procvičovaná shledali jen drobnější nedostatky.

Odpovědi v dotazníku potvrdily předpoklad, ţe přínos tohoto způsobu výuky budou

studenti shledávat především při přípravě na vysokoškolské studium nebo další profesní

ţivot.

Autentické výukové materiály určené přímo pro rodilé mluvčí se osvědčily, vedly

k automatickému a přirozenému pouţívání anglického jazyka v mnohem větší míře, neţ u

materiálů kombinujících anglický a český jazyk. Zároveň nikdo ze studentů neměl pocit, ţe

by se v těchto materiálech neorientoval nebo pro něj byly příliš obtíţné.

Výuka byla i z pohledu učitele sice náročná, ale zajímavá a obohacující, coţ se jistě

projevilo i na atmosféře hodiny a mělo pozitivní vliv na to, jak výuku vnímali i studenti.

Výsledky našeho průzkumu nás opravňují k názoru, ţe by se CLIL měl co nejdříve stát

natolik běţnou součástí výuky na našich školách, ţe uţ ţákům a studentům nepřijde výuka

předmětu v cizím jazyce jen jako zajímavé zpestření, ale jako něco naprosto přirozeného.

Jen tak budou moci obstát v ţivotních zkouškách a výzvách, které jim budoucnost přinese

– a to i v mezinárodním měřítku.
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6 Slovníček pojmů

Bilingvní, bilingvismus – dvojjazyčnost, bilingvní škola = škola, kde jsou vyučovány

rovnoměrně dva jazyky, které mohou být odlišné od jazyka prostředí, kde se škola nachází.

Vysoký podíl rodilých mluvčích v ped. Sboru.

Badatelsky orientovaná výuka – výuka zaměřující se na osvojování si učiva pomocí

aktivního a samostatného bádání. Napodobuje skutčný badatelský přístup, kdy ţák nejprve

vytvoří nějakou hypotézu a poté ji např. pokusem ověřuje a dochází sám ke konkrétním

závěrům.

Bloomova taxonomie – hierarchické řazení vzdělávacích cílů podle jejich kognitivní

náročnosti. Pouţívá aktivní slovesa pro charakterizování jednotlivých kategorií, např.

pamatovat – pochopit – aplikovat – analyzovat – vyhodnotit – vytvořit.

CLIL = „Content and Language Integrated Learning“ – Obsahově a jazykově integrované

učení. Předmět této práce.

Formativní hodnocení – Způsob hodnocení v průběhu vzdělávacího procesu, průběţně

informuje ţáky o tom, kde se v něm nacházejí, aktivně je zapojuje. Opakem je tzv.

sumativní hodnocení.

Hard-CLIL / Soft-CLIL – formy CLILu podle míry a způsobu integrace nejazykového a

jazykového obsahu. Pokud je určující učivo nejazykového předmětu a jazyková sloţka je

tomuto obsahu podřízena, jedná se o Hard-CLIL (typicky výuka odborného předmětu

v cizím jazyce), pokud jsou prvky z nejazykového předmětu včleňovány do hodin cizího

jazyka a tento je zde určující, jedná se o Soft-CLIL.

Imerze – „ponoření se do jazyka“ – pojetí bilingvního vzdělávání, kdy je jeden jazyk jasně

oddělen od druhého a výuka probíhá buď částečně („partial immersion“) nebo zcela („total

immersion“) v cizím jazyce, aby mohli být ţáci daným jazykem zcela obklopeni.

Konstruktivismus – „pedagogický proud, který klade důraz na procesy objevování, na

myšlenkové konstrukce nových poznatků. Ţák nové poznatky postupně začleňuje do jiţ

existujícího mentálního systému, rozšiřuje ho a aktualizuje. Učitel by měl být tím, kdo
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zprostředkuje dostatek podnětů, vede ţáky a je oporou, nikoliv tím, kdo předává hotové

poznatky.“ (Šmídová, Tejkalová, & Vojtková, 2012, str. 23)

Language showers – „jazykové sprchy“ – krátké aktivity v cizím jazyce zařazované do

nejazykových předmětů.

Lesson plan – plán výuky, anglický termín, který se především v prostředí internetu ujal

jako pojmenování pro veškeré didaktické materiály, které nabízejí různé podpůrné servery

pro učitele.

Scaffolding – z angl. „lešení“ – strategie poskytující ţákům pracujícím na nějakém

náročnějším úkolu (např. čtení náročného textu) oporu v podobě nápověd, pomůcek atd.,

tato opora je však postupně odstraňována tak, jak ţák do tématu postupně proniká.

ŠVP – Školní vzdělávací plán, kurikulární dokument obsahující realizaci učiva na dané

škole do jednotlivých předmětů či modulů. Tvoří ho škola a její pedagogičtí pracovníci

podle závazného RVP (rámcového vzdělávacího programu).
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9 Seznam příloh

Příloha č.1. Dotazník na hodnocení odučené hodiny
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Příloha č.2. Dotazník na celkové hodnocení kurzu