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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou přehledně uvedeny v úvodních partiích textu, beze zbytku byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teorie začíná vymezením pojmu CLIL, následuje kritické
zhodnocení výhod a nevýhod užití přístupu CLIL ve výuce a popis vhodných výukových metod pro výuku
biologie a způsobů hodnocení žáků. Všechna témata jsou zpracována dostatečně podrobně a slouží
autorovi jako východisko pro zpracování námětů na výuku. Teoretická část je vyvážená, obsahuje jasné
a přehledně strukturované informace přiměřeného rozsahu.

Praktická část je z velké části didakticky aplikační. Autor vytvořil čtyři přípravy na výuku na témata

Taxonomy, Geology, Animals a Genetics, kde využívá propojení předmětu biologie a anglického jazyka
pomocí přístupu hard CLIL. Přípravy mají jednotnou strukturu (metodický list pro učitele, slovníček,
prezentace, pracovní list) a jsou v práci k dispozici v plném znění. Všechny lekce byly ověřeny ve výuce
buď v prezenční, nebo distanční formě. Hodnocení lekcí i celého kurzu žáky bylo provedeno pomocí
dostatečně popsaného dotazníkového šetření. Výsledky hodnocení jsou prezentovány přehledně
v grafech a diskutovány v kvalitně zpracované Diskusi, která svědčí o celkovém přehledu a
zkušenostech autora, které s takto pojatou výukou má.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 93 stran textu, slovníček pojmů a přílohy. Rozsah teoretické a praktické části je
vyvážený. Práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti včetně anglického i českého
abstraktu. Jazykový projev autora je na dobré úrovni. Literatura je vhodně vybrána a řádně citována.
K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos
pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je velice zdařile zpracována, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci, ale neopomíjí ani
řádné vyhodnocení výuky žáky. Autor prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti do pedagogické
praxe. Navržené přípravy na výuku a výukové materiály jsou v podstatě bez dalších úprav vhodné
k využití ostatními učiteli biologie. Autor pracoval samostatně, pravidelně konzultoval s vedoucí práce,
na konzultace přicházel vždy připravený. Práci doporučuji představit na didakticky zaměřené konferenci,
např. Projektové vyučování a další aktivizační strategie ve výuce přírodovědných předmětů. Doporučuji
komisi práci navrhnout na cenu AGON.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 2.5.2021 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.